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ANOTACE

Střediska výchovné péče – ambulantní, stacionární, internátní

Bakalářská práce Střediska výchovné péče – ambulantní, stacionární, internátní je

zaměřena na konkrétní činnost Střediska výchovné péče Klíčov, Praha 9 – Prosek.

Cílem práce je charakterizovat jednotlivé programy, které jsou zde klientům

nabízeny, metody, formy práce a popis poradenských a terapeutických služeb. Práce se

tak dotýká tématu pomoci a podpory. Také je zhodnocen přínos Středisek výchovné

péče v pedagogickém procesu a legislativní ukotvení. Pomocí případových studií

poukazuji na důvody, které vedly nejčastěji k umístění mladých lidí do Střediska

výchovné péče Klíčov a to konkrétně na klientech Internátního oddělení 2, tedy soudem

nařízené pobyty. Jejich součástí je i popis subjektivního vnímání důvodů k umístění

konkrétních klientů.

V obecnější rovině popíšu úlohu střediska v prevenci sociálně patologických jevů,

problematiku klientů a zároveň i spolupráci s ostatními organizacemi a odborníky,

jejichž cílem je právě poskytování pomoci dětem a mládeži s problémy v chování a s

poruchami chování, kteří se ocitli v problémové situaci, kterou nedokáží bez vnější

pomoci sami vyřešit.

KLÍČOVÁ SLOVA

Střediska výchovné péče, ochranná výchova, specifické pobytové programy, poradenské

služby, terapeutické služby, soudem nařízené pobyty, dobrovolný pobyt, poruchy

chování, sociálně patologické jevy.

ANNOTATION

Educational care centre – ambulatory, stationary, residential

This BA thesis named „Educational care centre – ambulatory, stationary,

residential“ is focused on a particular activity of the Educational Care Centre Klíčov,

Prague 9 – Prosek. The aim of the thesis is to characterise various programmes that are

offered to clients and further methods, forms of work and the description of counselling

and therapeutic services. This work thus touches on help and support questions. The

contribution of the educational care centres in the teaching process and the legislative

basis is evaluated, too.

Using case studies this thesis points out the reasons that mostly led to location of

young people into the Educational Care Centre Klíčov, department two – a court—

ordered stays. These case studies also include a description of the subjective perception

of the reasons upon which the described clients have been placed.

More generally, this thesis describes the role of the Centre in the prevention of

pathological social phenomena, issues of clients and also cooperation with other

organizations and professionals whose goal is to provide assistance to children and

youth with behavioural and conduct disorders, who find themselves in a problematic

situation which cannot be solved without the assistance.

KEYWORDS

Educational care centre, protective custody, specific stay-in programmes, counselling

services, therapeutic services, court—ordered stays, voluntary stay, conduct disorders,

pathological social phenomena.
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Úvod

Prudký vývoj naší společnosti a s ním související její současná vyspělost jsou

spojovány s přílivem změn rodinného života, celkovým oslabením sociálních

a mezilidských vztahů, zvyšujícím se tlakem na jedince a postavením osobní

individuality na pozadí životního způsobu lidí. Žijeme v době, pro kterou je

charakteristický spěch a nedostatek času, které mají za následek sníženou schopnost

přizpůsobovat se změnám a zároveň umění vyrovnat se s nimi. Tyto změny ovlivňují

nejen způsob prožívání a chování člověka vystaveného náhlé zátěži, ale otevírají

i možnosti hlubšího naplnění lidské existence.

Odborná i laická veřejnost je znepokojována nejen tím, že stále roste počet dětí

s poruchami chování, ale i tím, že dochází ke snižování věkové hranice mravně

ohrožených a narušených jedinců. S nárůstem kriminality se zvyšuje i delikvence dětí

a mládeže, vykazující převážně majetkovou, násilnou a mravnostní trestnou činnost.

Jedním z důvodů tohoto nárůstu by mohl být dřívější přístup k řešení těchto problémů,

kdy se místo systematické prevence orientované na dítě a jeho rodinu jako celku,

preferovala jeho izolace v ústavní péči. I přes snahu eliminovat represivní tendence, je

umístění dítěte do výchovného ústavu stále chápáno jako trest nebo výstraha.

Současným cílem by měla být změna postojů a hodnotového systému dítěte i celé

rodiny a orientace na pozitivní sociální zkušenost.

Na úrovni primární a sekundární prevence sociálně patologických jevů, do nichž

patří problémy v chování, delikvence, kriminalita, patologické hráčství či závislost na

návykových látkách, nabízejí pomocnou ruku střediska výchovné péče. Ve spolupráci se

školami a výchovnými poradci, sociálními odbory, pedagogicko-psychologickými

poradnami a dalšími, pomáhají střediska dětem s rizikem či projevy poruch chování a

jejich rodinám snižovat a postupně redukovat právě tyto negativní projevy chování a

zároveň poskytovat co nejkomplexnější a preventivně výchovnou péči dětem a mládeži.

Krizovými a zátěžovými situacemi prochází téměř každý, svým způsobem patří

k životu, ne vždy se jim dá zcela vyhnout. Důležité však je, jak se člověk s těmito

situacemi vyrovná. Dospělí lidé ze zkušeností vědí, že životní krize bývají bolestné, že

je nutné leccos přetrpět, ale neznamená to, že člověka tyto krize zlomí nebo navždy

zničí. Z chyb a neštěstí je možné se poučit. Říká se, že všechno zlé, je k něčemu dobré.
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 Mladý člověk ale většinou nemívá zkušenosti ke zdárnému a rychlému překonání

svých potíží. Pro dospívající mohou být některé situace, které dospělí vnímají jako

malicherné, značně nebezpečné. Nezpracované krizové situace, dlouhodobá psychická

zátěž a strádání mohou vést k psychosomatickým onemocněním, poruchám socializace,

delikvenci a nežádoucímu osobnostnímu vývoji. Jedinec, který se ocitne v problémové

situaci a nedokáže jí sám zvládnout, může ve výsledku ohrožovat celkový chod dané

společnosti. Z hlediska vývoje jedince je také zřejmé, že pokud se takové problémy

objeví v raném údobí a nejsou následně vhodně řešeny, pak se o to silněji konzervuje

projevený stav.

Cílem bakalářské práce je seznámení s náplní činnosti Střediska výchovné péče

Klíčov. Zaměřím se na jednotlivé metody, formy práce a terapie s klienty. Práce se tak

bude dotýkat tématu pomoci a podpory. Zároveň bych ráda poukázala na práci

vychovatelů, pro které nebývá vždy lehké odhadnout, v jak složité situaci se mladý

člověk nachází, zda dítě či mladistvý potřebuje přátelské slovo, psychologickou

podporu, či je třeba užít složitější krizové intervence. Pomocí případových studií se

pokusím nastínit, jaké důvody vedou nejčastěji k umístění těchto mladých lidí do

Střediska výchovné péče Klíčov a to konkrétně na klientech Internátního oddělení 2,

tedy soudem nařízené pobyty.

V obecnější rovině popíšu úlohu střediska v prevenci sociálně patologických jevů,

problematiku klientů a zároveň i spolupráci s ostatními organizacemi a odborníky,

jejichž cílem je právě poskytování pomoci dětem a mládeži s problémy v chování a s

poruchami chování, kteří se ocitli v problémové situaci, kterou nedokáží bez vnější

pomoci sami vyřešit.
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1. Prevence sociálně patologických jevů

,,Výrazným negativním znakem současné společnosti je šíření sociálně

patologických jevů. Těmito jevy, které nepříznivě zasahují do života rodin, dalších

sociálních skupin i do života jednotlivců, jsou ohroženy především děti a mládež –

sociální skupina nejméně odolná vůči nežádoucím vlivům“ (Vocilka,1996,s.7).

Ochrana společnosti před negativními jevy, tedy sociální prevence, by měla mít prioritní

pozornost státu, neboť představuje jednodušší i levnější soubory opatření, než následná

náprava vzniklé škody.

Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti

resortu MŠMT na období 2005 – 2008 charakterizuje Sociálně patologické jevy (SPJ)

jako problematiku: ,,násilí a šikanování, záškoláctví, kriminality, delikvence,

vandalismu aj. forem násilného chování, ohrožení mravnosti a ohrožování mravní

výchovy mládeže, projevy xenofobie, rasismu, intolerance a antisemitismu, užívání

návykových látek, anabolik, medikamentů a dalších látek, patologické hráčství, drogové

závislosti, alkoholismus, kouření, rizikové sexuální chování, syndrom týraných a

zneužívaných dětí, komerční sexuální zneužívání dětí“. (Strategie prevence sociálně

patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti resortu MŠMT,2005–2008,s.7)

Preventivní opatření můžeme realizovat na úrovni primární, sekundární a terciární:


[…]


negativních jevů v sociálním vývoji. Zařízení, která v České republice začala vznikat

od roku 1991, nabízejí vedle všestranné ambulantní a internátní výchovné péče také

péči a poradenskou pomoc dětem a mladistvým, jejich rodičům a pedagogickým

pracovníkům. Ve spolupráci s dalšími subjekty se snaží také zachytit první signály

problémů v procesu psychického vývoje jedince, poskytnout mu radu nebo

systematickou péči a tím předejít vážným problémům. Pokud je tato časově omezená

podpůrná činnost dostatečně efektivní, může dojít k nápravě či zmírnění poruchy

chování klienta a mnohdy tak předejít jeho umístění do diagnostického či výchovného

ústavu.

Dobrovolný pobyt klienta ve středisku není trestem, ale ze strany pracovníků

středisek snahou o získání pozitivní sociální zkušenosti a podpory změny postojů

hodnotového systému dítěte i rodiny. Střediska se tak stávají dosud chybějícím článkem

mezi prací s problémovou mládeží v rodině a ve škole na jedné straně a v zařízeních

poskytujících ústavní výchovu na straně druhé. V oblasti sociálně patologických jevů

je jejich úloha zásadní a činnost těchto zařízení ve vhledu do dané problematiky

hodnotím jako nenahraditelnou.

Středisko výchovné péče Klíčov, se kterým jsem v rámci bakalářské práce měla

možnost spolupracovat, nabízí bezplatnou poradenskou a intervenční pomoc v

krizových a náročných výchovných situacích formou telefonických konzultací, zajišťuje

jednorázová setkání s pracovníky střediska, zprostředkovává kontakt s dalšími

odborníky a poskytuje dlouhodobější spolupráci v podobě ambulantního poradenství a

psychologické pomoci klientům i jejich rodinám.

Intenzivní preventivně výchovná péče je věnována klientům v dvouměsíční

pobytové internátní skupině, kde je působení na klienta založeno na individuální i

skupinové spolupráci. Vedle základních metod práce s klientem nabízí také řadu

nadstandardních forem, které se ve specifické podobě stávají součástí týdenního

časového harmonogramu internátního oddělení.

Středisko spolupracuje s rodinami a školami klientů, s pedagogicko-

psychologickými poradnami, výchovnými pracovníky, kurátory pro mládež a dalšími
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subjekty podílejícími se na prevenci sociálně patologických jevů a drogových

závislostí.

Role klienta v SVP je z mého subjektivního pohledu nelehká. Po dobu svého

pobytu je vystaven neustálému hodnocení projevů svého chování, a to jak ze strany

ostatních klientů, tak všech odborných pracovníků. Neustále jsou zkoumány jeho

problémy, motivace k terapii a jeho celková životní situace.

Také z psychologického hlediska je osmitýdenní pobyt ve středisku velmi náročný.

Klienti jsou vytrženi ze svého přirozeného prostředí, a to často naprosto nečekaně,

přivezeni do státního zařízení, kde se autoritami stávají cizí lidé. Musí se naučit

respektovat ostatní klienty, se kterými sdílí prostory oddělení a kteří často pocházejí

z naprosto odlišných sociálních poměrů. Nemohou se vídat s přáteli, nemohou kouřit a

musí respektovat určitý řád, na což mnozí z nich nebyli zvyklí.

S klientem se ve středisku zachází jako s dospělým, odpovědným člověkem. Ale

klient ví, že ve středisku není za odměnu a ani cesta ke změně a nalezení vůle být jiným

není snadná. Pro mnohé z internátního oddělení je dvouměsíční pobyt a možnost vlastní

změny během pobytu poslední šancí před nastoupením ústavní výchovy. Z tohoto

důvodu dokonce někteří sami požádají o prodloužení pobytu, protože změny v jejich

chování nejsou ještě natolik stálé a se svými výsledky nejsou spokojeni. Pro někoho

teprve ukončení pobytu znamená pochopení svých vlastních problémů, schopnost

navázat vztah s dospělou autoritou a zážitek nové zkušenosti důvěry k ostatním, ale i to

je úspěchem. Většina klientů nakonec pochopí, že snahou všech zaměstnanců střediska

není zničit jim život, ale naopak snaha najít řešení jejich problémů a toto řešení pak

realizovat.

V bakalářské práci jsem se snažila zprostředkovat náhled na chod preventivně

výchovného systému v oblasti sociálně patologických jevů dětí a mládeže. Cílem bylo

ukázat cestu dítěte s problémy v chování či s poruchou chování aktuálně nastaveným

systémem. Je však nutné připomenout, že v rámci systému stále existují určité

nesrovnalosti. Ty jsou významné hlavně z pohledu střediska výchovné péče. Středisko

bylo v nedávné době zařazeno školským zákonem do poradenského systému. Bohužel

ruku v ruce s touto významnou změnou nedošlo k novelizaci příslušných prováděcích

vyhlášek. Cesta střediska výchovné péče do pole poradenské oblasti je z pohledu

legislativy nedokončená.

Další prvek, který významně zasáhnul do života střediska výchovné péče byla
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novelizace zákona o sociálně právní ochraně dětí. Stěžejním bodem střediska je

poskytování podpory a péče na základě dobrovolnosti. Novelou zákona 359/1999 Sb.,

který vstoupil v platnost dne 1. ledna 2013, se však otevřela možnost pro sociální

pracovníky ukládat výchovná opatření v podobě pobytu o délce až tři měsíce. Je otázka,

jaký vliv bude mít společný pobyt dobrovolných klientů střediska s klienty, jimž byla

tato spolupráce nařízena. Z hlediska výchovných situací to může být problém.

Přes tyto nedořešené otázky je jasné, že instituce jako je středisko výchovné péče je

důležitou součástí celého systému. Aby tento systém náležitě fungoval a významně

pomáhal redukovat problémové chování, je nutná kooperace všech zúčastněných.
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