Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 11.8.2015 Podpis: Eva Šotolová

Analytická část

VÝBORNĚCELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Domníváte se, že současná koncepce středisek výchovné péče povede k rušení

diagnostických ústavů?

S. 49 uveďte, jaké jiné přístupy ke klientům SVP by bylo možné realizovat, aby nemuseli být

umisťováni mimo rodinné prostředí.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Studentka Hana Vašáková se v bakalářské práci zaměřila na historický vývoj i současný stav středisek

výchovné péče s důrazem na SVP Klíčov. Toto bylo první pracoviště, které vzniklo v bývalém

Československu a mělo podstatný vliv na rozvoj koncepce SVP po r. 1990. Ve 3. kap. autorka rozvedla

význam ambulantní, stacionární a internátní péče tohoto pracoviště, které má i v současnosti

nejpropracovanější program. Na základě vlastní praxe, analýzy dostupných materiálů, rozhovorů s

terapeuty studentka zpracovala sedm případových studií (5 soudně nařízených pobytů, 2 dobrovolné

pobyty). Tento stručný kvalitativní průzkum informuje o klientele a současných problémech, které musí

pracovníci SVP řešit.
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